A refocillatus est populus. Arca enim Noe de lignis fabricata quid significet non ignoratis. In quibus omnibus per lignum non nisi misericordiam suam Dominus operatus est. Quia igitur de ligno sanguis lavabatur, creditur quod per pœnitentiam et eleemosynam, et cæteros fructus misericordiæ, qui intra sinum matris Ecclesiæ exercentur, severitas et indignatio justî Judicis Dei, quæ merito peccatoribus debetur, et ad misericordiam possit reflecti. Misericors est enim Dominus adeo, sicut Psalmista loquitur, *ut non solum homines, sed etiam jumenta salvet.* Omnipotens Deus dilatet imperium vestrum, et dextera vos semper protegat, et ad pacem sanctæ Ecclesiæ vitam vobis longævam tribuat, et sua vobis benedictione in omnibus exornet.

B

## EPISTOLA IV.

FULCONIS ANDEGAVORUM COMITIS AD ROBERTUM REGEM.  
(Circa annum 1022).

Domino suo regi ROBERTO FULCO Andegavorum comes salutem et fidele servitium.

Guillelmus Pictavorum comes, herus meus, locutus est mihi nuper, dicens quod, postquam Itali discesserunt a vobis, diffusi quod vos regem haberent, petierunt filium suum ad regem. Quibus ille invitus coactusque respondit tandem acquiescere se voluntati eorum, si consentirent illis cuncti marchiones Italiæ et episcopi, ac cæteri meliores. Illi promiserunt quod recta fide facerent illos consentire, si possent. Nunc ergo mandat vobis, postulans suppliciter gratiam vestram *ut detineatis homines de Lotharingia, et Fredericum ducem, atque alios quos poteritis, ne concordent cum rege Cono, inlectendo eos quantum quiveritis ad auxilium ejus. Dedit vobis pro hoc negotio mille libras denariorum, et centum pallia, et dominæ reginæ Constantiæ quingentas iibras nummorum. Orat vos ut ipse eam salutetis, et filium vestrum regem ex parte sua; et ego precor significari litteris aut nuntiis quid animi vobis sit super hoc quod ipse vos rogat, ut renuntiet illi. Vale.*

C

## EPISTOLA V.

ODONIS COMITIS AD ROBERTUM REGEM.

(Anno 1024).

Domino suo regi ROBERTO comes Odo.

Pauca tibi, domine, dicere volo, si audire digneris. Comes Richardus, tuus fidelis, monuit me venire ad justitiam, aut concordiam, de querelis quas habebat contra me. Ego vero misi causam hæc totam in manu ipsius. Tum ille ex consensu tuo constituit mihi placitum, quando et ubi hoc perfici posset. Sed instante termino, cum ad hoc peragendum paratus essem, mandavit mihi ne me fatigare ad audiatum placitum veniendo, quia non erat tibi

mi, valde miror, qui me tam præpropere causa indis-  
 cussa tuo beneficio judicabas indignum. Nam si re-  
 spiciatur ad conditionem generis, daret Dei gratia  
 quod hæreditabilis sim. Si ad qualitatem beneficii  
 quod mihi dedisti, constat quia non est de tuo  
 fisco, sed de his quæ mihi per tuam gratiam ex  
 majoribus meis hæreditario jure contingunt. Si ad  
 servitii meritum, ipse profecto nosti, donec tuam  
 gratiam habui, quomodo tibi servierim domi, et  
 militiæ, et peregre. At postquam tuam gratiam aver-  
 tisti a me, et honorem quem dederas mihi tollere  
 nisus es, si me et honorem meum defendendo aliqua  
 tibi ingrata commisi, feci hoc lacessitus injuriis et  
 necessitate coactus. Quomodo enim dimittere pos-  
 sum, et non defendam honorem meum? Deum et  
 animam meam testor quod magis eligerem hono-  
 ratus mori, quam vivere dishonoratus. At si me  
 dishonorare velle desistas, nihil in mundo est quod  
 magis quam gratiam tuam vel habere vel prome-  
 reri desiderem. Discordia enim mihi quidem  
 molestissima est, sed et tibi, mi domine, tollit offi-  
 cii tui radicem et fructum: justitiam loquor et  
 pacem. Unde suppliciter exoro clementiam illam,  
 quæ tibi naturaliter adest, si maligno consilio non  
 tollatur, ut jam tandem a persecutione mea  
 desistas, meque tibi sive per domesticos tuos,  
 seu per manus principum reconciliari permittas.  
 Vale.